nes contineant. Globulos primi, secundi, tertii clementi, nec opifices nec mercenarii ei è longinquis oris ad-
vexerunt, sed monstrorum ferax ejus
cerebrum suopte marte peperit. talia
sunt quæ de toto universo differunt,
quæ ei supersunt enucleanda diversi
~~com~~ matis esse non possunt. Rogo hac
occasione lectorem, ut oculos non-
nihil desigat in Epistolam primam, præ-
fixam libello Cartesii de Passionibus a-
nimæ, est autem, ut appareat, viri ali-
cujus auctoritate pollutis, & Carte-
sio, licet eum (jocanti, ut mihi videtur,
similis) liberè in nonnullis perstringat,
serio tamen addicti. Is ergo, injecta men-
tione Præfationis Cartesianæ in Gallicam
Principiorum suorum versionē, ubi post-
quam is succinctè egisset de partibus Philo-
sophiæ, quæ supersunt indagandæ ante-
quam præcipui ejus fructus decerpi pos-
sint, dixissetque: *Se non adeo viribus suis
diffidere ut non ausus esset suscipere explicati-
onem cunctarum, si commoditatem habe-
ret experimenta faciendi, que requirantur
ad comprobandas suas ratiocinationes; addit
ad id opus esse maximū sumtibus, quibus
privatus, ut ipse par esse non posset, nisi à
PUBLICO juvaretur: sed cum non videat se
debere illam opem expectare, putare sibi ac-*

quiescendum deinceps in studiis privatis, pro instructione sua speciali, & posteritatem ipsum excusaturam, si in posterum nullos pro ea amplius labores susciperet. Hæc, inquam, cum dixisset Cartesius, inter alia multa responderet: *Scias velim, non sufficere, ut aliquid à PUBLICO consequare, id verbulo.* Et obiter in prefatione cuiusdam libri sub-indicasse, non dicendo expresse te id exoptare. Et expectare, nec explicando rationes quæ probare possunt, non solum te id MERERIS, sed etiam maximè rip. INTERESSE ut id sibi concedatur, & inde maximam UTILITATEM expectari debere. Ita vulgo obtinet, omnes qui sibi IMAGINANTVR se aliquid VALERE, tantum ideo strepitum excitare, Et tanta cum importunitate posere quod pertendunt, ac tantum promittere ultra id quod possunt, ut cum quis non loqueretur de se nisi modestè, & nihil à quoquam petit, nec quicquam fidenter promittit, quod cunque documentum aliunde edat suarum virium, nulla ejus habeatur ratio, nec de illo cogitetur. & post multa: Et denique, quod cum ha observationes non possint omnes fieri brevissimo tempore, absque maximis sumtibus, debere OMNES POPULOS TERRÆ collimare, Et alacriter conferre, tanquam item summi in orbe momenti, & que ad omnes ex aere spectat; id, inquam, cum CERTIS-

TISSIMVM sit, & possit satis probari ex ser-
perus que jam typis evulgasti, deberes id tam
clare dicere, & promulgare tanta cum cura,
& tam expresse edicere in omnibus titulis
tuorum librorum, ut deinceps nemo posset
inveniri qui id nesciret: sic ad minimum
primo intuitu impelleres multos ad exami-
mandum quid de illo sit, & quo in illud dilo-
gentius incumberent, & attentius legerent
tua scripta, eo evidentius cognoscerent te de
rebus falsis gloriatum non fuisse. Et postea:
Qui cum attentione legerint librum tuum de
Principiis, considerantes quomodo ibi posue-
ris fundamenta totius Philosophia natura-
lis, & quanta sint consequentia veritatum
quas ex illis duxisti, dubitare non possunt
quam METHODVS illa, qua utoris SVFFI-
CIAT, ut absolvas reperire quicquid in Phy-
sica reperi potest; quia ea que jam expli-
cuisti non videntur faciliora iis qua adhuc
desiderari possunt. Postqnam autem non-
nulla subjecit de experimentis particu-
laribus: Nec miror, inquit, quod illa non
sentes propriis sumtibus. Scio enim inqui-
sitionem rerum minimarum plurimi con-
stare. Missis enim Alchymistis, & aliis se-
cretorum ruspatoribus, qui solent omnia
sua hoc modo dilapidare, audivi, solum
Magnetem, plusquam **QVINQAGINTA**
MILLE **CORONATIS** constitisse Gilberto:
quam-

quamvis fuerit vir solidissimi ingenii , ut ostendit in eo , quod primus fuerit qui repexit pricipias proprietates hujus lapidi. Vide quoque Instauracionem magnam , & Novum Athlantem Cancellarii Baconis , qui mihi videtur omnium qui ante te scripserunt fuisse primus , qui habuit optimas cogitationes quoad methodum adhibendam ad colophonem perfectionis Physica imponendum . Vix REDITVS ANNUI DVORVM AVT. TRINVS REGVM TOTO ORBE POTENTISSIMORVM non sufficerent exequendu omnibus quae id desiderat . Porro quamvis censcat Cartesium , qui tam multa iam sciat , &c. tantis opibus non indigere , tamen , consideratis difficultatibus &c. praesertim magno numero commodorum hominum , quibus ei opus foret , quosque dicto audi entes habere non posset nisi MAGNA PECVNIA VI , fatetur ei de publico esse subveniendum , additque : Et quamvis Gallia nostra , qua tua est patria , sit Status adeo potens , ut videatur sola posse tibi suppeditare quae eo requiruntur , attamen quia ad alias gentes non minus hac spectant , & confido plurimas ex illis sat generosas fore , ut Patria nostra in hoc officio non cedant , & nullam repertumiri tam barbaram , qua illicius rei particeps esse nolit .

Videt , opinor , lector , hunc Auctorem , qui ,

qui, quisquis fuit, emunctæ certe naris
fuit, verecundum illud postulatum Car-
tesii, quo totius orbis terrarum thesauros
penè universas, in le unum effundi petit,
ut eorum ope Physica sua posset absolve-
re, false potius irridere, quam (quod for-
tasse sperabat Cartesius) serio juvare. Et
façè prorsus ridiculum, & ab omni ratio-
ne aversum est hoc inceptum. quænam
enim quæsi ei supersunt inquirendæ? fos-
silia, stirpes, animalia. at ea penè omnia
sine sumtu haberi possunt. exerceat se in
iis quæ ante pedes sunt, indaget secun-
dum sua principia naturas herbarum, ar-
borum, brutorum, auri, argenti, stannii,
plumbi, lapidum & infinita alia, exigua
singulorum portio ad hoc sufficit, ne nu-
getur magnos hic requiri redditus. si qua
sunt exotica, ea quotidie ad nos à merca-
toribus advehuntur, neque opus est ut
exercitum fossorum, bajulorum, nauta-
rum utinatur &c. suo ære conducat ad ea
ab extremis oris huc sistenda. Quid ergo
aliud, quam Reges, principes, respublicas
argento, quæ posset emungere conatus
est Cartesius, ut eos magnificis promis-
fis tanquam vento pafceret? An & quous-
que hoc ei successerit, non est nostri scopi
examinare.

Alterum quod considerari velim est,
I 3 quod

quod *impediri* petit, ne quis sibi per *impartunitatem* tempus eripiat. quid hoc est? Vultne excludi eos ab ædibus suis, qui accedunt, ut inutilibus fabulis tempus cum eo terant? Hoc à *publico* peti opus non erat, per ancillam, vel servum atriensem (si quem habuit) id curare potuisset: aliud ergo profecto vult, quod existimat non aliunde quam à *republica* (ut loquitur) sibi præstari posse. quid hoc sit divinèt qui potest: ego nihil aliud invenio, quam ut decretum condatur, è *republica* videri, *ne quis contra Cartesium scribat*. id enim *importunum* arbitratur, & otio; quo æquum sit eum abundare, inimicum. Quod si obtinuerit (prudentiores autem fore qui ad clavum reip. nostræ sedent, non est quod dubitemus) papæ Bonifacio succedaneum habebimus papistam Cartesium. Ut enim ille, si vel animarum aliquot millia secum ad gehennam abduceret, nemini liberum esse volebar, ut diceret, *Cur ita facie?* ita & hujus negotium se habebit. Tale privilegium nemo unquam habuit, nemo (ne Cartesius quidem, uti spero) unquam habiturus est. *Prævilegium* hoc foret, non *privilegium*. Hactenus ab Heerebortio habuimus encomia Cartesij, nunc sequuntur probra & diræ in eos qui errores.

res ejus in apricum protulerunt & confutauit. Quæ hac occasione in Philosophos Cartesio adversos conjicit, non tangam, sed ea quæ Theologos, & me nominatum tangunt, plane præteriri non debent. Ait ergo p. 82. *Quod si Philosophos non deceat, multo minus id conveniet Theologo, quorum non est virgulam censoriam & dictaturam exercere in Philosophia & animalium scientiarum professiones, nec adoracionem, aut aliena curare negotia: qui domi sua habent satis quod agant.* Atqui hic merus coccylus est, repetitus ex præfatione ad Notas Cartesianas, & refutatus, à me Absterr. p. 29. ubi & Paulum censuram strinxisse in vanè Philosophantes demonstravimus ex Act. 17.18. & Colos. 2.8. & Cartesium sua dogmata à Theologis Parisiensibus corrigi voluisse, seque *Dei & religionis causam* agere apud eosdem profitement audivimus, à quâ Theologos excludi prorsus insanum est. Novimus fane, nec Heereboortio ad hoc monitore opus est, satis nobis esse domi nostræ quod agamus, sed quænam illa domus sit cui regendæ sumus præpositi, id quoque per Dei gratiam scimus. Theologiam in ea Dominam esse, eique philosophiam ancillari & dicto audientem esse reportere, omnes quoque norunt. ne jam

addam, subregentem. (velit nolit) sacerdotem Regenti: unde duplii titulo mihi inspectio in ejus doctrinam competit, ut Regenti, & ut Theologo. Addit: *Et defunguntur suo munere, si gregem sibi commissum fideliter pascant, viam salutis ei ostendant, juventutem Academicam sacris divina veritatibus imbuant, & omnibus pacis concordiaeque studio praluceant.* Resp. 1. si ab officio pascendi &c. officium repellendi errores excludat Heereboortius, vehementer errat. *Scriptura enim est divinitus inspirata, & utilis, non ad doctrinam modo, sed ad redargutionem & correctionem.* 2. Tim. 3. 16. Unde qui viam salutis ostendunt & ut eam insistant discipulos monent, etiam vias qua ad exitium ducunt, eis ostendere necesse habent, ne ad illas incauti divertant ac percant. 2. Si pacis & concordia studium ita in Theologis requirat, ut veritatis interim nulla ratio habeatur, fallitur periculose. que enim communio luci cum tenebris? *Et que concordia Christo cum Belial?* querit merito Apostolis 2. Cor. 6. 14, 15. Addit: *Et ferri possent levius eorum censura, si auctoritas modeste & absque atrocissimorum criminum consequentia instituerent censores, aut rerum quas censem periti forent.* Quasi non magis standum esset de rebus natura ejusque principiis.

principius iudicio Philosophi, qui etatem totam & vitam omnem in ius inquirendis & explicandis impendit, quam Theologi, qui aliis cogitationibus animique studiis distractus & distractus, sacra tantum tractavit, non naturam. Resp. 1. de modestia Philosophi nostri, qui eam Theologos docere vult, judicet lector vel ex hac Epistola. Hoc unum hic ad rem facit, non esse immodestiae si quis legitimis consequentiis atrocissima crimina ex doctrina falsa deducat, sed si id tentet per illegitimas consequentias ex doctrina vera. 2. Theologos rerum quas censem imperitos esse, vide quam modestè dicatur, & discentem factis exprimere quod verbis mones, Sermonis Atad. p. 19. *Abstineat disputator, nisi importunus audire velit & IMPUDENS, ab his ac similibus superba virulentia clausulit:* Tu nescis quid dicas. Tu nihil horum intelligis. Tu, cœcus de coloribus judicas. Quid tu scis de hoc argumento? Et si qui sunt alii ructus olidi intemperantis animi. 3. Si iis credendum qui etatem totam philosophie impenderint, tibi nulla hic fides habenda, qui ea cui etatem impendisti philosophia abjecta, novam, & hactenus inauditam nuper admodum arripuisti. Denique si Theologos à philosophiâ vis manum abstinere;

qui tibi liberum facis, quoties lubet in
Theologiam evagari? ostendimus hoc
Absterg. p. 30. & de Cartesio idem nota-
veramus p. 25. Ubi duo scripturæ com-
mata ab ejus corruptelis vindicavimus.
Prius est Eccl. 2. alterum c. 3. Sed ut ap-
pareat lectori, eos qui theologos tanquā
prophanos à suis sacris exesse jubent, o-
mnium audacissime in Theologiaz, quam
ignorant, penetralia se ingerere, age alios
textus nonnullos, haud melius quam eos
quos citavimus à Cartesio exceptos ad e-
xamen vocemus. Is ergo Medit. epistola
dedicatoria (* * *) 3. ait: *Dei cognitionem*
multis, qua de rebus creatis habentur esse fa-
ciliorem, atque omnino tam facilem, ut qui
illam non habent sint culpandi, patet sapien-
tia 13. (v. 8. 9.) *hus verbis:* Nec his debet
ignosci, si enim tantum potuerint scire
ut possent æstimare seculum, quomodo
hujus Dominum non facilius invenerunt?
Et ad Rom. c. 1. (v. 20) dicitur illos esse in-
excusabiles. atque ibidem etiam (v. 19.)
Quod notum est Dei manifestum est in il-
lis, videtur admoneri, ea omnia que de Deo
sciri possunt, rationibus NON ALIUNDE PE-
TITIS quam ab ipsamet nostra mente, posse
estendi. Ad illa hæc notamus:

1. Qui è principiis quam maxime com-
munibus & ubivis receptis omnia sua de-
du-

ducit, à s. scripturâ manum abstinere debbat, quæ à magna hominum parte non recipitur. 2. Qui scripturam citare vult, talem librum afferre non debebat, quem nec Iudæi in suo canone agnoscunt, nec antiquiores Christiani pro canonico admittunt, ne Hieronymus quidem, cuius prologum Galeatum codici bibliorum præfixerunt pontificii. ait enim : *Sapientia, qua vulgo Salomonis inscribitur, & Iesu filii Sirach liber, & Iudith, & Tobias, & Pastor, non sunt in Canone.* 3. qui alicui testimonium denunciat, si hominem palam mendacem adducat, cause suæ plus obest quam prodest. quis autem splendidius mentitur, quam auctor illius libri, qui se regem Solomonem, qui Deo tempulum ædificavit esse asserit, & quidem, quod horrendum est, in oratione quam se ad Deum effusile fingit c. 9. 7. 8. cum nihil minus fuerit ? Petrus Galatinus de aſcan. Cathol. verit. l. i. c. i. *Philonis, inquit, Hebrai librum, qui Sapientia Solomoni dicitur, nusquam apud Hebraos reperi, sed tantum gracos vidi.* pluribus hæc non aſtruam, nam & apud te Cartesi qui canon curas, & apud nostros ; quibus ea probe nota sunt, superflua & inutilia eſſent. Videamus potius, quid personatus iste Salomon te juvet. duo ex eo demon-

strare vis. 1. *Dei cognitionem multis que de rebus creatis habentur esse faciliorem, verissime sane.* nam præterquam quod illa omnibus naturaliter sit iuslita, è quavis vel minima creatura etiam inferri potest, cum presentem referat qualibet herba. Deum. non autem ita facile ad omnium creaturentum notitiam perveniri potest: quis hoc unquam negavit? 2. *Eos quis cognitionem Dei non habent, culpados esse.* itidem vere, si tales darentur. culpandi enim certè essent, vel eo nomine quod in primis parentibus (in quo omnes peccarunt Rom. 5.12.) cognitionem illam amiserunt. ut jam alia omittam. sed quid hoc ad rem tuam à tibi probandum erat, è creaturis quæ videntur aliterve sub sensum cadunt, Dei cognitionem comparari non posse, sed ex sola mente. hoccine dicit Salomonis ista larva? imo contrarium dicit. quinam enim sunt illi, de quibus ait, *Nec his potest ignosci?* nempe, qui ex iis **QVÆ VIDENT bonis non poterunt. Num novisse qui est?** v. i. vide seqq. eorum. autem princeps hodierno tempore est Cartesius, qui sensibus omnem auctoritatem abrogat, neque ex iis **qua videntur.** Dei existentiam probari posse putat. Pergit idem demonstrare ex Rom. i. 20. ubi dicitur, *illos esse inexcusabiles* (nempe qui-

CO.

PHIL. CARTESIUS. 108
cognitionem Dei non habent, ut sup.) ac-
que ibidem (inquit) etiam per hæc verba
(v. 19.) Quod notum est Dei manife-
festum est in illis, videtur admoneri, ea
omnia que de Deo sciri possunt, rationibus.
NON ALIVNDE petitis quam ab ipsamet no-
stra mente posse ostendi. Ubi largiter pec-
cat, primo enim non dicuntur hic inex-
cusabiles qui cognitionem Dei non ha-
bent, sed qui eam habent, & tamen cum
non colunt. verbi 2. Propterea quod cum
DEVN NORINT, tamen ut Deum non glo-
rificaverunt. 2. Nimis laxè dicitur, τὸ
γνῶσιν τὸν θεόν significare omnia que de Deo
sciri possunt. ita enim & mysteria fidei (pu-
ta Trinitatis &c.) è creaturis, possent
haberi, in qua sententia fuit. Mag. Sent.
lib. I. Dist. 3. c. 6. &c. at melius Thomas
I. 2. q. 32. Dupliciter, inquit, fidei derogat
qui Trinitatem personarum naturam ratio-
ne probare nititur. 1. quia fides est de invisi-
bilibus, qua rationem humanam superant.
2. quia hac ratione exponit ludibrio ipsam
fidem Christianam. τὸ γνῶσιν ergo τὸν θεόν
apud apostolum designat ea tantum quæ
naturaliter de Deo sciri possunt, quod
exprimendum erat. 3. absurde ex eo quod
Paulus dicit hæc manifesta esse in ipsis, ar-
gumentatur, ergo manifestari Deum ra-
tionibus ab illorum mente tantum petitis.
imo

302 . . . S T A T E R A .
imo id est directe contra Paulum: is enim
*invisibilia Dei intellecta, per videri ait, à
creatione mundi, & ex rebus factis. quæ ad
solam mentem astringere insipientia est.*
Unde quanti sunt illa quæ addit, facile po-
test æstimari: *Quod idcirco, inquit, quo-
modo fiat, & qua ratione Deus facilius &
certius quam res seculi cognoscatur, non pu-
tavè à me alienum esse inquirere. Si per co-
gnitionem rerum seculi intelligat multas
cognitiones qua de rebus creatis habentur(ut
modò explicavit) recte dicit, sed nihil ad
præpositum; si omnes falsum assunt,
neque in dicto pseudo-Solomonis, prout
ipse id exposuit, ratio est ex qua hoc edu-
cere posic, unde pérperam inde causam
vel occasionē sui instituti arcessit. f quam-
quam, quid auctoritatis meretur testi-
monium falsarii manifesti, si vel millies
diiceret idem quod Cartesius dicit?*

Medit. p. 475. circa finem inquit: *In-
primis igitur ajo, locum D. Pauli i. ad Cor.
c. 8. v. 2. debere tantum intelligi de scientia
qua non est cum charitate conjuncta, hoc est,
de scientia Atheorum, quia quisquis Deum,
ut par est, novit, non potest ipsum non dili-
gere, nec charitatem non habere. Hocque
probatur ex verbis proxime precedentibus:
Scientia inflat, charitas vero ædificat. &
ex proxime sequentibus: Siquis autem di-
liget:*

liget Deum, hic (*nempe Deus*) cognitus est ab eo. Ita enim non vult *Apostolus* nullam plane scientiam haberi posse, quia fateuntur diligentes Deum ipsum cognoscere, hoc est, de ipso habere scientiam; sed ait rātum, eos qui non habent charitatem, nec proinde satis Deum norunt, et si forte in ceteris rebus aliquid se scire existimant, nondum tamen cognoscere quemadmodum oporteat scire, quia *nempe incipendum* est à Dei cognitione, ac deinde aliarum omnium rerum cognitiones huic subordinanda, quod in meis *Meditationibus* explicui: atque ideo hic ipse locus, qui contra me afferebatur, meam hac de re opinionem tam aperte confirmat, ut non putes ipsum ab iis qui à me dissentient posse recte explicari. Quod si quis contendat, pronomen *HIC*, non referri ad Deum, sed ad hominem, qui à Deo cognoscatur & approbetur; aliis *Apostolus*, *nempe D. Ioannes Ep. I. c. 2.* mea explicationi prorsus favet. nam *v. 2.* *hat* *habet*: in hoc scimus, quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observamus. *cap. 4. v. 7.* qui diligit, ex Deo natus est, & cognoscit Deum.

Hic quædam rectè à Cartesio dicuntur, quædam cum probabilitatis quadam specie, omnia autem perperam & quasi obterto collo ad ejus opinionem statuimandam rapiuntur. Rectum est, quod contra

tra adversarium afferit atque etiam probat, non negari à Paulo ullam omnino scientiam habeti posse, item cum ait eum agere tantum de scientia quæ conjuncta non est cum charitate. Quod autem ait talem esse scientiam Atheorum, discedit à proprietate vocabuli Atheos eum passim vocat eos qui negant Dei existentiam, at hic eos Atheos appellat qui scientiam de Deo habent, sed charitatem non habent, quales sine dubio sunt diaboli, CREDUNT enim Deum esse, sed horrescunt. Iac. 2. vers. 19. At, inquit, non cognoscunt eum ut par est, hoc enim qui faciunt, non possunt non eum diligere. illud ut par est, respondet apostolice phrasí, quemadmodum oportet scire. Id aliter in cognitione Dei, aliter in ea quæ est rerum cæterarum explicat Cartesius. in Dei cognitione nō ut par est, ei notat scientiam cum charitate conjunctam. in cæterarum rerum cognitione, talam notitiam quæ à Dei cognitione incipit ac deinde aliarum omnium rerum cognitionem huic subordinat. Itane vero? tam clare Paulus Apostolus methodum Cartesianum nos docuit? & rerum creatarum cognitionem non modo à cognitione existentiaz & naturæ divinæ (quod hactenus urbit Cartesius) sed etiam à nostra erga.

erga eum charitate derivat? sequetur ergo nihil ab ulti homine sciri præterquam à Deum amantibus. sequetur alienos à fide Christiana , & diabolum ipsum, omnium rerum ignaros esse. Iacet ergo demonstratio illa Cartesiana : *Deus est, & fallere non potest, ergo datur creatura;* nisi ita reformatur : *Deus est, & fallere non potest, & ego diligio eum,* ergo &c. quasi à dilectione aut mea , aut , tua pendeat creaturarum existentia ! Cæterum , ut quam inanis sit hæc Cartesii speculatio appearat , legat cui libet totum hoc Apostoli caput , & deprehenderet, non agere ibi Paulum de cognitione rerum creatarum, quæ à cognitione Dei deducenda fit , (nam contrariam plāne methodum de iis ostendit Rom. 1. 20.) sed de cognitione practicâ quæ versatur circa rem moralem , puta esum idolothitorum. videantur vers. 1. 4. 7. & reliqui usque ad finem capitinis. Et eos hanc rem sicut operier nosse , qdi circa eam versantur tranquilla conscientia v. 7. & salva charitate erga infirmos. v.9. & seqq. quæ quid commune habeant cum Methodo Cartesiana non puto quenquam tam oculatum esse qui videre possit , unico Cartesio excepto , qui ait , *bocum hunc , suam de ea re opinionem tam aperce confirmare , ut non paret ipsum ab illa quæ*

qui à se dissensibus posse recte explicari quid audacius , quid contumeliosius in omnes tam veteres quam novos Theologos qui in locum illum commentati fuerunt preferri potuit ?

Sed titillat hominem , quantum video , nova , & ab ipso excogitata loci Paulini constructio , eum enim legit v.3. εἰ δὲ ποτε ἤχαπῆ τὸ θέατρον , καὶ τὸ ἔγκλησιν τὸν αὐτὸν voculam καὶ τὸν , non ut hactenus factum ad hominem refert , sed ad Deum , hoc sensu : *Siquis deligit Deum , hic (scilicet Deus) cognitus est ab illo* (videlicet homine) Non erat ita Lynceus Joannes Chrysostomus , quem tamen unum opinor plus in Græcis vidisse quam decem Cartesios . is enim contrario plane modo : εὐκαίπτει (inquit) ἕγκλησιν αὐτῷ , αὐτὸν ἐγκλησθεῖν τὸν αὐτὸν . εἰ γὰρ οὐκεῖς αὐτῷ ἕγκλησθει , αὐτὸν οὐκεῖς αὐτὸν ἕγκλησθε . οὐδὲ τοῦ ἔλεγον εἰδότες οὐκεῖς με ἐξελέξαθε , αὐτὸν ἐξελέξαμεν οὐκεῖς . (Jo. 15. 17.) καὶ πάλιν τόπον ἁπτομένοις φυθάσκεις ἐπεγκλησθεῖν (1 Cor. 15. 12.) mitto reliquos interpretes . Instat tamen Cartesius : *Quod si quis contendat , pronomen Hic non referri ad Deum , sed ad hominem , qui à Deo cognoscatur Et APPROBETVR , alius Apostolus nempe Ioannes mea explicazioni prorsus favet . & citat Ep. I. c. 2. 2. & c. 4. 7. ē quibus locis si nos docere vult*

vult sensum loci Pauli, frustra est, & principium petit: si hoc tantum, eos qui diligunt, Deum, & præcepit ejus observant, cum cognoscere, aut etiam ut operet cognoscere, tota id manu ei dabimus, sed inde nihil pro opinione Cartesii erit posse certi sumus. quæ enim esset ista consequentia: qui diligit Deum cum novit, ergo qui non novit Deum non novit creaturas? non cohaerent hæc (ajebat ille) ut linum & linum. p. 477. 478. citat Ecclæsiastæ c. 8. 17. Et intellexi, quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum quæ sunt sub sole &c. Hic præcipue, ait, attendendum esse ad hæc verba: quæ sunt sub sole. sapientis enim repetuntur in illo libro, & semper designant res naturales, ad exclusionem earum subordinationis ad Deum, quia nempe, cum Deus sit supra omnia, non continetur inter ea quæ sunt sub sole: Adeo ut loci citati verus sensus sit, hominem non posse res naturales recte scire, quamdiu Deum non cognoscit, ut ego etiam affirmavi.

Hic jam habemus verum Solomonem Cartesianismi auctorem, ne quis deinceps cum subditios Salomones nobis obrudere causetur. illius ergo verba, & Cartesii explicationem expendamus. verba Sapientis sunt ex vulgata versione: O-

perum Dei qua sunt sub sole nullam potest homo invenire rationem. eorum sensu Cartesius esse dicit, homo non potest res naturales recte scire, quamdiu Deum non cognoscit. Atque ita duo sibi credi postulat: 1. hic agi de rebus naturalibus 2. ut excludatur earum subordinatio ad Deum. prius probat ex verbis qua sunt sub sole, illa enim ait semper in hoc libro designare res naturales. Id quod falsissimum est, cum paucis locis exceptis, ubique notent res morales, puta actiones & studia hominum, eorumque eventus. v, cap. I. 3. & 2. 3. II. 17. 18. 20. 22. & 4. I. 7. 8. 15. & 5. 12. 17. & 6. 1. 2. 12. & 8. 15. & 10. 3. 6. &c. Hoc vero loco significantur opera divinæ providentiaz circa bonos & malos, quorum rationem nemo investigare potest, nec ex eventibus quos hic eis immittit de amore ejus aut odio judicare. ut immediate sequitur c. 9. I. Alterum, nempe considerari hic res naturales citra subordinationem ad Deum, inde concludit, quia Deus est supra omnia, ideoq; non conteneretur inter ea que sunt sub sole. egregie! quasi hoc quæ reretur at quæ rebatur an ea quæ sunt sub sole hic considerentur citra subordinationem ad eum qui est supra solem. hoc vero falsum est. vocantur enim expresse opera Dei. Denique, ut concludam, si ea quæ

PHIL. C A R T E S I A N A . 209
quæ sub sole suæ non possunt cognosci
niù Deo prius cognito, quomodo cogni-
tionem mentis suæ Cartesius præmitit
cognitioni Dei nam mens Cartesi, ut o-
pinor, etiam sub sole erat cum hæc scri-
beret.

Medit. 4. p. 50. ait :

*Iamque videre videoer aliquam viam per
quam ab ista contemplatione veri Des, in
quo tempore sunt omnes thesauri scientia-
rum & sapientiæ absconditi, ad ceterarum
rerum cognitionem deveniantur.*

Hic est tertius locus Pauli Apostoli,
quo Cartesianismum, si Dis placet, do-
cet. Habetur autem Col. 2. 1. 2. 3. ac ita
sonat : *Velim enim vos scire quantum cer-
tamen sustinem pro vobis, & iis qui sunt
Laodiceæ, & quotquot non viderunt fa-
ciem meam in carne: Ut consolationem acci-
pians eorum corda, ipsis charitate compactis,
& omni opulentia plene certiorata intelli-
gentia, ad cognitionem mysterii Dei ac Patris
& Christi : In quo sunt omnes thesauri sa-
pientia ac notitia absconditi.* Hęc ultima ita
Cartesius accipit, ut putet, quemadmo-
dum beneficio suæ methodi ad cognitio-
nem Dei pervenit, ita, quoniam in Deo
sunt absconditi omnes thesauri sapientiæ
&c. de rebus naturalibus, illo cognito,
ad harum quoque cognitionem se per-

yes

venire posse. Quid est illotis manibus, & noctuiniis unguibus in scripturam inve-
lare, si hoc non est? nihil enim illo loco
vel de naturali cognitione Dei, vel de no-
titia rerum naturalium ex illo deducenda
agitur. sed de cognitione M Y S T E R I I D E I
Patris ac Christi. In quo (nempe Christo,
vel mysterio Christi) omnes thesauri sa-
pientia ac cognitionis sunt absconditi: ita ut
qui Euangelii Doctrinam tenet, perfe-
ctam teneat sapientiam, nec quicquam
ultra ad salvificam Dei cognitionem pos-
sit vel debeat desiderare. Putatne Carre-
sius se per suam methodum ad hoc my-
sterium penetrare posse? & ex mysterio
Euangelii omnium rerum naturalium
cognitionem se posse deducere? & pro
hac sua methodo Paulum certamen su-
stинuisse inter gentes? quis hæc ferre po-
test?

Medit. 3. p. 48. ait, respiciens ad Gen.
1. 26. 27. *Et sane, non mirum est, Deum*
me creando ideam illam (sui) mihi indidisse,
ut esset tanquam nota artificis operi suo
impressa; nec etiam opus est ut nota illa sit
aliqua res ab opere ipso diversa, sed Ex HOC
VNO QVOD D E U S M E C R E A V I T , valde
credibile est, me quodammodo ad imagi-
nem & similitudinem ejus factum esse, illum-
que similitudinem, in qua Dei idea conti-

ne-

netur, à me percipi per eandem facultatem, por quam ego ipse à me percipior. hoc est, dum in me ipsum mentis aciem converto, non modo intelligo me esse rem incompletam & ab alio dependentem, remque ad majora & majora indefinitè aspirantem, sed simul etiam intelligo illum, à quo pendo, majora ipsa omnia, non indefinitè & potentia tantum, sed re ipsa infinite in se habere, atque ita Deum esse, &c.

Hic varia occurunt castiganda, quod ex hoc vno quod Deus ipsum creaverit deduci posse putat se quodammodo ad imaginem Dei factum esse. unde concludi posset nullam esse creaturam quæ non quodammodo ad imaginem Dei facta sit. omnes enim à Deo sunt creatæ. at hoc falsi arguunt sacræ literæ, quæ eo ipso loco quem in animo habebat Cartesius, enarrata rerum cæterarum creatione, Postea, inquit, dixit Deus, faciamus HOMINEM ad imaginem nostram, secundum similitudinem nostram, &c. Itaque creavit Deus HOMINEM ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit eum, &c. Et impec-
xite confunditi imaginem Dei cum nota artificis operi impressa. nam multæ possunt esse notæ artificum operibus eorum impressæ, quæ tamen non sunt eorum imagines. verbi gratia, Inscriptiones sta-
tua-

toarum sunt notæ artificum, non tamen sunt eorum imagines. Porro *inimitabile artificium in tabulis Apelli* (quod pro exemplo adducit Resp.ad Gassend.p. 181.) licet, ut recte ait, *sit nota quedam quam Apelles tabulis suis omnibus impressit, ut ab aliis dignoscantur*, nihil eum hic juvat, neque enim inde inferre ei promptum est, omnes Apellis tabulas ad imaginem artificis sui esse factas, cum multas fecerit ad imaginem Alexandri, aliorumque, atque etiam haud dubie brutorum animalium. ita, in luculento ædificio impressæ sunt notæ artificii architecti, neque tamen ædificium ad ejus imaginem factum est. Plane in eundem modum, nullam creaturam esse agnoscimus, cui non impressa sit nota divini artificis, nullam tamen præter hominem (de angelis jam non agimus) ad imaginem ejus factam esse cum scriptura credimus. Neque cum extricabit hinc suum quodammodo, quum imaginem suam non constituat Deus in generalibus illis, ente, substantia &c. ē quibus qualiscunque analogia à Deo ad creaturas in communi deduci solet, sed in illis donis ac privilegiis quibus homo reliquas animantes superat, ut perspicuum est.2. Multo deterius hanc similitudinem se percipere ait ex illis rebus

bus quæ maximam arguant dissimilitudinem. Intelligo, inquit me rem esse incompletam, & ab alio dependentem, remque ad majora. Et majora indefinite aspirantem, sed simul etiam intelligo, illum à quo pendo, majora ista omnia, non indefinite, & potentia tantum, sed re ipsa infinite in se habere, atque ita Deum esse. Atque hic recte profecto Gassendus; quare, inquit, hoc nos sic potius dissimilitudinis argumentum; cum Deus ex opposito sit completissimus, independentissimus, sibi sufficientissimus, quippe maximus, optimusque? Disquis. pag. 181. q.d. Quæ similitudo potest esse inter rem incompletam & completissimam? inter dependentem ab alio, & summe independentem? inter rem ad majora & majora indefinite aspirantem, & eam quæ majora illa infinite jam habet, ideoque sibi ipsis sufficit, nec ad majora aspirare ullo modo potest? inter hæc enim immane quantum discrimen est.

Hoc incommodo premi se videns Cartesius, audet dicere, se ista non insimilitudinis, sed dissimilitudinis argumentum attulisse. Dixi enim, inquit, me non modo percipere me in ipsis esse Deo inferiorem, & interim ad majora aspirantem, sed etiam majora ista in Deo esse, quibus majoribus aliiquid simile in me sit, cum ad ipsa

ST. A T E R A
aufem aspirare. Resp. Praeclarum vere argumentum! ad imaginem & similitudinem Dei se conditum demonstrare vult, & ea affert quæ dissimilitudinem ejus à Deo, ipso teste, coarguant. Verum esto, in hoc uno posuerit vim ratiocinationis suæ, quod ad *majora ista que in Deo sunt* ausit aspirare, unde apparent aliquid simile *majoribus istis in se esse.* Quid autem in hoc est similitudo tua cum Deo, quod ad *majora aspires?* imo hoc est indicium maximæ dissimilitudinis, ne dicam oppositionis. Deus enim ad *majora quam habet aspirare* non potest. 2. *Ain te ad majoria illa que sunt in Deo aspirare audere?* aspiratas ergo ad ea quæ Dei propria sunt. atque in eo non Deo similis es, sed illi qui dicebat in animo suo, *in cœlos ascendam, supra stellas Dei fortis exaltabo solium meum* &c. *ex aquabo me ex celo.* Jes. 14. 13. 14. v. & Genes. 3. 5. 3. *Ain ideo aliquid illis simile in te esse,* quia ad illa ausis aspirate? est ergo aliquid simile regiae potestati in hominæ mendico ad eam aspiranti. quis hinc non potius contrarium colligeret?

Et hæc nunc quidem sufficient, ad refrenandam temeritatem hominis sacram Scripturam, quam non intelligit, ad suum institutum obtorto quasi collo trahentis,
unde

unde & doctor judicabit, utrum Cartesius, aut vero Theologii, quod in eum virginalem censuram stringant, merito possint aut debeant culpari.

Sed non contentus noster, Theologos in genere sigillasse, in duos maxime armata dirigit, Cl. Voetium & me, quod usque nostrum Carelianis erroribus nos abjecerimus. Et ille quidem meo patrocinio non eger, pro me ut respondeam ratio exigit: quem insectatur p. 83. hac consumatissima apud AA. DD. Curatores accusatione Nestoris episi. Nobis. & Ampl. Domini quam serio vobis præterito anno per litteras conquestus sit D. Des Cartes, de impacto sibi sumere Pelagianismo, & Opusq. Theol. Regente D. Iacobo Revio in Diffoz. Acol. Theol. Thes. 53, ex verbis Diet. met. q. p. 35: Sola est voluntas sive arbitrii libertas, quam tantum in me ex-sperior, ut nullius majotis idem apprehendam. Et male citatis, & male explicatis, quorum alterum infusio sit, alterum perfidie. Immane crimen, & cuius unius causa operæ pretium fuit hanc Epistolam examinari. Executimus ergo singula. Noste ait Nobis, & AA. DD. Curatores quid ales Cartes de me, per litteras conquestus sit. quidam hoc nossent, cum Epistola ad eos fuerat

missa? nec soli illi hoc noverunt, sed
vit adversaries, norunt omnes Cartesia-
ni, quorum manus & oculos illa Epistola,
etiam in Belgicum, ut audio, serme-
nem versa, diu lassavit: multis ergo illa
innovuit, at mihi, cujus maxime intere-
rat non innovuit, nec in hunc quidem
diem. Interum non stetit per inimicos
hosce homines], quominus extrema in
me, illius nunquam mihi, ut dixi, vise
Epistolæ ratione statuerentur. verum li-
beravit me hactenus Deus à ~~biquo~~ hoc
aucupanti, & à peste hac in celiqne perse-
dente. Beat autem nos Hereticiiis,
dum illius argumentum Epistolæ nobis
appere dignatur. Id autem erat ques-
tionia super Disputatione quadam ad-
versus Cartesium habita. Si hic vixia
adversarii premere in animo haberem,
facili negotio elaborer. Is enim, cum in
Disputationibus sibi omnia licere velit, &
nihil tam falsum sit quod in illis non fa-
mat defendendum, ea tantum ratione,
quod id faciat Exercitiū causa; id ipsum &
mihi hic subvenire æquum esset. Si enim
illi licet exercitii causa falsum dicere de
Deo, cur non & mihi de Cartesio? Ve-
rum absit, ut quam in illo culpam non
fero, eam in me admittam. Crimen ergo
ipsum consideremus. Pelagianismi, in-
quit,

quic; Cartesium insimulavi; & in loco
quo id probarem bis erravi. Novum vero
scire crimen, & ante hunc diem inauditum,
hominem Jesuitam Pelagianum appella-
ret quis tam illius sectator inepit est;
Ut non hoc fateatur? consideremus vero
loquimur quo injuriam eum à me passum
acciditatur, quod peccatum profecto &
candidè fatebor, & supplex deprecabor,
alijs in eo ipso loco cù omnē Pelagiāni-
num exuperasse demonstravero. Medit-
tarum p. 54. ita loquitur: *Nec vero etiam
quasi possum, quod non satis amplam & per-
fectam voluntatem, sive arbitrii libertatem
ad Deo accepimus; nam sane NILLIS illam
LIMITIBVS CIRCVMSCRIBI experior. & post-
quam via facultate intelligendi aliter se-
rem habere ostendisset, addit p. 55. Ea-
dem ratione, si facultatem recordandi, vel
imaginandi, vel qualibet alias examinem,
nullam plane inuenio, quam non in me te-
nuerit. CIRCVMSCRIPTAM, in Deo IM-
MENSAM esse intelligam; sola est voluntas,
sive arbitrii libertas, quam TANTAM in-
sus experior, ut NILLIAS MAIORIS ideam
apprehendam: & mox: Nam quamvis ma-
jor absque comparatione in Deo quam in me
sit, tum ratione COGNITIONIS & POTEN-
TIAE que illi adjuncta sunt, redunduntque il-
lam magis firmam & efficacem; tum ra-
tione:*

stone OBJECTI, quoniam ad plura se exten-
dit; NON tamen IN SE FORMA LITERA
PRÆCISE spectata MAIOR videtur, quia tā-
rum in eo consistit, quod idem vel facere, vel
non facere (hoc est affirmare vel negare,
prosequi vel fugere) possimus, vel possumus in-
tantum, quod ad id quod nobis ab intellectu
proponitur affirmandum vel negandum, si de
prosequendum vel fugiendum ita feremus
ut NULLA VI EXTERNA nos ad id DETER-
MINARI sentiamus. Hic ita manifesto lib-
ertas humana Divinæ adæquatur, ut nemo
id negare possit, nisi sibi sponte oca-
los errete velit. Notentur tantum hæc
facultas intelligendi, recordandi, &c. in
nobis circumscripta est, at libertas ve-
luntatis *incircumscripta, immensa*, ac tan-
ta ut nulla sit major, ne in Deo quidem;
si formaliter ac in se spectetur, nam re-
tione cognitionis, potentiaz, objecti me-
jorem eam in Deo esse non difficitur
quod nihil aliud est, quam adjuncta li-
bertatis divinæ esse majora, non autem
libertatem ipsam. hanc porro equali-
tem nostræ libertatis cum divina in eo
posit, quod neutra à vi externa DETER-
MINETV& utraque ergo suarum actionum
Domina, & ab omni externo movente
INDEPENDENS. Hoc vero esse ipsum Pe-
lagianismi corculum, qui dubitat, legat
qua-

quam vir facundus & eruditus cuius au-
toritatem adversarius non defugiet, ad-
versus hanc indeterminationem ac inde-
pendentiam præclare differuit, operis sui
minoris p. 47. 62. 86. 119. 154. 273. 297.
majoris, p. (e) 4. 103. 106. 107. 108. 110.
111. 112. 114. 144. 145. 146. 162. 168. 222.
in eo aurea hic noster Pelagianismum
exuperat, quod nec Pelagius, nec quis-
quam ex ejus sectatoribus, quod sciam,
ex hac voluntatis independentia, ejus
cum divina æqualitatem ita aperte, ut
Cartesius facit, colligere annis fuit.
Conatur hoc postea nonnihil incrustare,
cum ait se in unam partem magis propende-
re, sive quia rationem veri & boni in ea e-
videnter intelligat, sive quia Deus intima
cognitionis sua ita disponat. Sed meru-
site lusus est, quo lectorem suum naso-
suspendit, nam nec propendere est deter-
minari, nec disponere determinare, nec ul-
timum hoc absolute Deo tribuit, sed al-
ternative, sive hoc, sive illud, unde quid
eius rei sentiat divinandum relinquit.
Videamus jam quam præclaro argumen-
to hanc humanæ libertatis cum divina æ-
qualitatè probet. Audire, atq; togā jubeo-
componere. Non tamen inquit, in se for-
maliter & precise spectata (divina libertas)
major video et (quam humana) quia tantum

in eo consistit, quod idem vel facere, vel non facere (hoc est, affirmare vel negare, prosequi vel fugere) possimus, vel potius. Et Huius talis est:

Quorum utrumque consistit in eo quod possit eandem rem prosequi vel fugere, eorum alterum non est maius altero. At utraque libertas, divina & humana in eo consistit.

Ergo neutra altera major est.

Relp. Utraque propositio falsa est. ac, ut brevis sim, utramque ex ipso Cartesio refutabo. Si enim prima vera est, vera & haec erit. *Quorum utrumque in eo consistit quod possit cognoscere quid verum, quid falsum sit, eorum neutrum altero manis est. At uterque intellectus, divinus & humanus in eo consistit. Ergo. Item: Quorum utramque in eo consistit ut possit extra se operari, eorum neutrum altero maius est. At utraque potentia, divina & humana in eo consistit. ergo, quis non videt eandem firmatatem esse in hisce propositionibus, quae est in Cartesiana? & tamen utraque, teste Cartesio, falsa est & falsa, ergo & ea quam ipse posuit. Altera ejus propositio nihilo plus veritatis habet, nempe utramque libertatem, divinam & humanam in eo consistere, quod possit eandem rem prosequi & fugere. Id ipse hoc eodem loco*

ex-

PHIL. CARTESIA N.E. 231
explodic, ita inconstans est. Neque enim, inquiens, opus est me in utramque partem ferri posse, ut sim liber. sed contra, quanto magis in unam propendo tanto liberius illam eligo. Indifferencia autem illa quam experiar, sit insimus gradus libertatis, & nullam in ea perfectionem, sed tanquammodo in cognitione defectum restatur. Nam si semper quid verum & bonum sit clare viderem, quamvis plane liber, nunquam tamen indiferens esse possem. Hæc cum propositione illa misere qui conciliaveris, ei me misericordia debere fatebor. Apparet ergo quam levi & stramineo fundamento quam gravem errorum superstruxerit Cartesius: meque, qui Pelagianismi Cartesium reum egii, causam illam adversus eum perspicue & solide perorasse, omnes, ut confido, præjudiciis non excecati, ingenue agnoscent.

Nunc ea in quibus hic cespitasse arguer expondamus. Primum est, quod quæ ille de libertate dixit, ego de ejus iudicis dicta accepterim. Sed innoxius est iste error (quem etiam in Opusculo meo correcxi) quum, utrumlibet dicatur, eandem impietatem contineat. & aequaliter quoque ex altero sequatur, quandoquidem ideam rei objecto suo commensurari in confessio est. Imo ex idea libertatis quam-

K. 5 in se

223 S. THOMAS AQUINAS
in se deprehendit, ad ipsam libertatem.
hoc ipso loco Carelius procedit.

Alterum majoris momenti videtur.
Instabilitatem à ~~γενήσει της αθηναϊκής~~, ac
regeret: Ut utros habet de exequatione
libertatis humanæ & divinae, à qua Car-
elesium liberare non possum, at omnibus
eius ultra æquum exaggerasti, cum cum
MAIOREM illam homini quam Deo tri-
buisse asserere ausus es. nee te hic à hra-
culpa, explicate potes. Ego vero, ô bo-
ne, quoniam ita virges, & quidam facilius
quam tu arbitreris id effectum dabo. e-
stendens nihil interesse, hominem quis
Deo æqualem, an co-majorem efficiat..
imo hoc ultimum crimen priori contine-
rit, & ex eo necessario fluere. Ut hoc e-
vincam, nullo alio ariete utar, quam du-
bus tribusve sententiis viri illius eruditissi-
ac facundi, quem modo laudavi. Is ergo
operis sui minoris. p.440. ubi Semipela-
gianos nostri ævi sugillat, quod rationem
Scripturæ æquiparent, eo ipso eos illam
Scripturæ anteponere arguit: Verum qui-
dem est (verba ejus sunt) eos rationem &
Scripturam in hisce allegatioi conjungere, sed
Eo ipso extollunt rationem supra
SCRIPTVRAM. quandoquidem eo ipso Scri-
ptura admittunt, id quod ei soli convenit. In
majori vero suo opere, p.436. ubi eosdem
casti.

castigat quod magistratum actiones cum decretis divinis pari veluti passu incedere faciant, similem inde consequentiam necit: *Itaque (inquieris) decreta Dei ex aquare velle actionibus Magistratum, & iuxta ea que homines facere solent, decreta Dei infiniti limitare & exigere, nihil aliud est quam homini Deum AQARE, & proprio suis cogitationibus in Deum MAGISTERIVM EXERCERE.* Hinc concluderem, ex paritate rationis, etiam illum qui (quod Cartesius facit) libertatem humanam divinæ exequat, & quidem ratione INDEPENDENTIAE, eo ipso Deum & sede sua deturbare, seque Deo anteferre, nisi id expressis verbis, in ipsa illa re conclusisset idem auctor, p. 877. ubi non solum voluntatem independentem ALTERVM DeVM esse ait, sed & alterutrum ex ea sequi infert, aut quod homo sua volendi facultate adversus voluntatem Dei utens DEF VOLVNTATEM ANNIHILET, SEQVE MAGISTRVM DEI CONSTITIVAT (vel DeVM IN POTESTATEM SVAM REDIGAT) aut quod homo sua voluntate Dei VOLVNTATEM CAVSET, utrumque autem revera est hominem Deo anteponere, ut quilibet videt.

Adjiciamus nunc alia quædam Cartesiana, eaque ut à Pelagianismo vindicetur.

cjus defensor rogabimus.

Princip. p.2. ait: *Hinc in nobis libertatem esse experimur, ut semper ab aliis credendis que non plane certa sunt & explorata possimus abstinere, atque ita CAVERE NE VNGUAM ERREMUS.*

Ib. p.14. *Quod in errores incidimus, defectus quidem est in nostra actione sive usus libertatis, sed NON IN NOSTRA NATURA, utpote qua eadem est cum non recte, quam cum recte judicamus.*

Medit. pag. 164. *Nec sane Turca, alii uero infideles ex eo peccant cum non amplectuntur Religionem Christianam, quod rebus obscuris, ut obscura sunt, NOLENT ASSENTIRI, sed vel ex eo, quod divina gratia interiorum illos moventi repugnant, vel quod in aliis peccando se gratia reddant indignos.* Hinc sequitur, 1. Nolle assentiri Religioni Christianæ, per se peccatum non esse. 2. ubi est interior gratiæ motus, ibi hominem qui ita movetur repugnare posse. 3. ubi non est ille motus ibi nec esse peccatum. 4. gratiam iis confetri qui se ea non reddiderint indignos &c. quasi aliqui tales sint,

Princip. p.15. postquam dixit, nos facile posse nos ipsos magnis difficultatibus intricare, si Dei PRÆORDINATIONEM cum libertati nostrae LIBERTATE conciliare, nequa sitramus.

utramque simul comprehendere conemur: addit: Illis vero nos expediemus, si recordemur mentem nostram esse finitam; Deinde autem potentiam, per quam non tantum omnia, qua sunt aut esse possunt, ab aeterno praeexistit, sed etiam voluit ac praeordinavit, esse infinitam: ideoque hanc quidem a nobis satis attingi; ut clare & distincte percipiamus ipsam in Deo esse; non autem satis comprehendendi; ut videamus Quo PACTO LIBERAS HOMINVM ACTIONES INDETERMINATAS RELINQVAT; libertatis autem & indifferentia qua in nobis est, nos ita conscientias esse, ut nihil sit quod evidentius & perfectius comprehendamus. Absurdum enim esset; propterea quod non comprehendimus unam rem, quam scimus ex natura sua nobis esse debere incomprehensibilem, de alia dubitare, quam internè comprehendimus, utique apud nosmet ipsos experimur. Hic libertatem arbitrii nostri in eo ponit, quod divina præordinatio liberas nostras actiones INDETERMINATAS relinquat, quomodo id fiat sciri non posse, sed rem ipsum esse evidentissimam,

Method. p. 23. Tertia regula erat; ut mihi firmiter persuaderem, nihil extra PROPRIAS COGITATIONES ABSOLUTAE ESSE IN NOSTRA POTESTATE. quod SOLVM sufficeret mihi videatur ad me hoc pacto SATTIS.

EOL.

EPELICEM reddendum. p. seq. Atque in hoc UNO mihi persuadeo positam fuisse omnem ARTEM illorum philosophorum qui aliam fortuna imperio se eximebant. & inter ipsos corporis cruciatus ac paupertatis incommoda De FOELICITATE CVM SVIS DIIS CONTENDEBANT. Nam tam plane sibi persuadabant nullam rem extra se positam, si uenient prater suas COGITATIONES, ad se per tinere, ut nihil etiam amplius optarent. Et tam ABSOLVTVM in eas IMPERIVM iste meditacionis usu acquirebant, hoc est, cupeditatibus, aliisque animi motibus regendis ita se assuefaciebant, ut non sine aliqua ratione, se solos divites, solos potentes, solos liberos, & SOLOS FOELICES esse, jactarent.

De passionibus animæ part. 2. art. 140.
 agens de objectis Cupiditatis, partitur ea in res quæ PENITVS A NOBIS PENDENT, & quæ à nobis non pendent. priores dicunt eas esse quæ EX NOBIS SOLIS PENDENT, ID EST, EX NOSTRO LIBERO ARBITRIO. eas, inquit, sufficit scire esse bonas, ut non possint nimis fervide desiderari, eoque quod virtutem sectari sit res bonas facere quæ A NOBIS PENDENT. nec possit nimis fervide Virtus desiderari: ut taceam, quod CUM NON POSSIT NON BENE SUCCEDERE, utpote A NOBIS SOLIS DEPENDENS.

quod.

quod ita appetimus, semper inde percipi-
mus omnem illam quam expectabamus sa-
tisfactionem. Art. 145. de iis loquens qua-
à nobis (i. à nostro libero arbitrio) non
dependent, ait: *sope nos debere reflectere
animum ad PROVIDENTIAM DIVINAM,*
*& cogitare, impossibile esse, aliquid evenire
alio modo quam ab eterno DETERMINAVIT*
hac Providentia; ita ut sit instar FATI, vel
IMMUTABILIS NECESSITATIS. Ut autem
apparet hæc tantum de iis rebus intel-
ligi quæ sunt extra nos, ait art. 146.
PROVIDENTIA DIVINE DECRETVM ATOM-
num, adeo INFALLIBILE & IMMUTABILE
esse, ut EXCEPTIS iis quæ idem decretum vo-
luit PENDERE EX NOSTRO LIBERO AR-
BITRIO, cogitare oporteat respectu noſtri
nihil evenire quod NECESSARIUM non fit,
& quadam tonus FATALE: adeo ut absque
errore cupere non possumus ut aliter eveniat.
Ibidem Fatum hoc explicans, Cum, in-
quit, non succedit res quam censuimus pen-
dere à fortuna, indicio id est, quandam ex
CAUSIS NECESSARIIS ad eam producen-
dam defecisse. Art. 146. Sed quia major
pars Cupiditatum nostrorum se extendit ad
res qua tota à nobis non pendent, nec tota
ab aliis, debemus exacte distinguere in illis
id quod NONNISI A NOBIS PENDET, ne
ad id SOLUM nostram cupiditatem proten-
deremus.

damus. & art. 152. *Vnum duntaxat in nos
bus observo, quod justam causam nobis possit
suppeditare NOSMET IPSOS ESTIMANDI.
(ita vertendum). tempore usum LIBERI
NOSTRI ARBITRII (interpretes de suo ad-
didiit, legitimum). & IMPERIUM QVOD
HABEMVS (interpretes substituit, exorcemus)
IN NOSTRAS VOLUNTATES. Nam prator
solas actiones PENDENTES EX ISTO (LI-
BERO ita habet textus Gallicus) ARBI-
TRIO, nihil est unde possimus cum ratione
laudari vel vituperari. Illudque nos quod-
ammodo reddit Deo similes, nos NO-
STRI DOMINOS faciendo, modo per igna-
viam non amittamus jura qua nobis con-
fere.*

Hic videmus, cogitationes nostras (ad-
quas pertinere actus volendi) modo se-
quamur regulas Cartesii, & artem veterum
Philosophorum, absolute esse in nostra po-
testate. habere nos in eas *absolutum impe-
rium*. Actus liberi arbitrii nostri à nobis
solis dependere. Excipi eosdem à providen-
tia divina, ejusque decreto. cætera omnia
fatali necessitate evenire, non cā tantum
quæ colligitur ex divino super iis decre-
to, sed & quæ ponitur in CAUSARUM na-
turalium complicatione, unde illicitum
sit desiderare (ac consequenter Deum
peccari) ut aliter evenant. quasi Deus
ipso:

ipse (quod sensisse dicuntur Stoici) hūc causarum necessitati subiectus sit. Item: *Vsum liberi nostri arbitrii, & imperium quod habemus in nostras voluntates, justam nobis rationem suppeditare, nos ipsos estimandi.* Adhac, *Imperio hoc nostro incogitationes nostras, nos satis felices, imo solos felices reddi.* *Deo quodammodo similes.* imo felicitate *cum Deo ipse certare.* Quod ultimum ne per calumniam Cartesio impingere videar, observa, cum suam tertiam regulam, & quam ei subjungit philosophorum artem, unam eandemque esse diserte affirmare, ut hi per eam felices evadebant, ita & sibi hoc attribuere. Unde (ut cætera quoque convenienter) quemadmodum illi per eam artem felicitate cum diis suis contendebant, ita & Cartesiam oportet per eandem felicitate cum DEO suo (qui est verus Deus) contendere. Nisi ridicule excepit, se quoque felicitate certare cum Diis philosophorum istorum et cum dæmonibus (nam Dii gentium Dæmonia sunt. 1 Cor. 10.20.) quæ sane miseranda esset felicitas.

Ex hisce patet nihil à me actum dolomato adversus Cartesium, cum res ipsa de qua illum accuso sit verissima. At verbum pro verbo posui (ait meus verborum auceps) & in sensu, quoque erravisse illud:

illud est perfidie, hoc insitiae. Bona verba, mi vir,

οἴδας καὶ μάλα μῆδος αὐτούσια τῦδε γοῦνος
oscitantiam vocates, vel hallucinationem,
vel tale quid, non contradicerem. quis e-
cūm non labitur in verbo? quis etiam no-
interdum à sententia scriptoris quem praet
manibus habet aberrat? presertim in scri-
pto tam intricato & fatentur hoc passim ex-
gregii & ingenui scriptores. Vel unū mīhi
vide in signem, quēm supra citavi, Theo-
logum, qui operis sui minoris p. * * 8. aīt:
*Ut homines, in nonnullis errare potuimus, in
omnibus non potuimus. cadē versā: Hic jam
subsistemus, expectantes si qua nobis dabitur
occasio, vel nostra defendendi, vel etiam, si
qua in parte lapsi fuerimus, à quo nos liberos
præstare nolumus, corrigendi, p. 409. Si de-
prehensua fuero, vel in omnibus (quod non
credo) vel in multis errasse, & ipsi adver-
sariis per hoc occasione dedisse sese purgandi
Ec. testor coram Deo & mundo universo
majorem eam mīhi voluptatem fore, quam
unquam dum vixi percepī: imo habituum
me id pro summa mea victoria, si in bisce-
potuero vinci, illique sincere ac efficaciter
demonstraverint, se non esse homines hujus
modi, neque ea fundamenta ponere, neque
ea βελύγμα fovere, que ē rationibus
adductis apud eos latere iudicavi. secun-
dum.*

deinde hæc, operis sui majoris p. 45. opinionem quam de adversariis suis in quædam doctrinæ parte conceperat, diserte retractat p. 593. Nullus, inquit, mortalis virius quem non aliqua ignorantia nebula involvatur. Hanc culpat à nativitate attrahimus. Homo enim, qui errat, errat humanus; & quis homo est. Ideoque immunem se censere ab errore & hallucinatione, est hominem se esse negare. p. 605. rogo lectorem meum, ut in quibus tecum certus & concors est, tecum pergit: ubi adhuc dubitat, mecum quarat: ubi errorum suum ac hallucinationem agnoscat, ad me transeat: ubi tecum errorum vides, me revocet. pag. 830. ratione sua quandam adversarii sui ita subtilem & intricatam esse ait, ut eam non capias, ideoque sine responsu transmittat. p. 958. Non audemus, inquit, nos in omnibus hisce liberos arbitriarib; omni aberratione &c. ut quibus nota est infirmitas & infabilitas iudicii humani. ac libenter nos in annueramus, qui scribendo proficiunt, & proficiendo scribunt.

Ingenuis ejusmodi scriptoribus annuendare non possum Cartesium, ut qui nec jocularem errorum ut emendaret ab arroganti animo impetrare potuerit. Ereditissimus Gassendus, descriptionem quandam animæ apud Cartesium examinans.

232 . . . S T A T E X A . . .
nans , in eo videlicet , quod eam diceres
rem non extensam , quofo , inquit , primum ,
accircone ideam tui claram & distinctam
babes ? Dicis te non extensem . Dicis quid
non sis , non vero quid sis . & post non nulla :
Ergone clara distinctaque erit Bucephali i-
dea ; si quis saltem noscet de Bucephalo , quod
MVSICA non sit ? Haec cum ita scripta es-
sent à Gassendo , & à Cartesii utroque ty-
pographo ita expressa (Parisiensis pag.
480. Amstelodamensi pag. 397) tamen
Lynceus noster Cartesius pro MVSICA lo-
git MVSICAM . & ridiculam expositionem
addidit . ita enim responderet (prioris e-
dit. p. 548. posterioris 452.) Neque vero ad-
didi , mentem non esse extensem , ut quid ipsa
effet explicarem , sed tantum ut monerem ,
illos errare qui putant esse extensem . Eodem
modo quo , si qui affirmarent Bucephalum
esse MVSICAM , id non frustra de ipso ab a-
luis negaretur . Et sane in iis que hic subjun-
gis , ut probes mentem esse extensem , quia scilicet
corpo utitur , quod est extensem , non
melius ratiocinari mihi videris , quam si ex
eo quod Bucephalus hinniat , vel mugiat . &
ita edat sonos qui referri possunt ad MVSICAM ,
concluderes de Bucephalo , quod sit
MVSICA . Habetus erratum quod dixi-
mus joculare , in eo qui se extra omne ex-
andi periculum ponit . Nuncaudiamus
per .

pervicaciam inauditam. Quum enim ab adversario, Disquisitionis in suam Metal physican pag. 305. de hoc lapsu modeste admonitus esset, hisce verbis: *video te (seu sponte, seu errore lectionis nescio) comparare Bucephalum cum MUSICA, quem ego ex sensu communi, & ex lectione Typographi, comparavi cum MUSICA.* quid fecit? ap quod peccatum erat correxit? an quicquam mutavit? imo in Gallica versione & MUSICAM in verbis Gassendi, & MUSICAM in suis ut erant reliquit, quamvis vastius inter hæc duo vocabula in illa lingua sit diversum quam in Romana. Legantur verba Gassendi: p. 523. *Et cedoy la, auroit il une Idee claire & distinckte de Bucephal, qui connoissoiroit du moins qu'il n'est pas une MUSIQUE? Subjiciatur responsum Cartesii. p. 589. Or je n'ay pas adjoint,* &c. *Tout de mesme que, s'il Je trouveroit quelques uns q'ui voulussent dire que Bucephal est une MUSIQUE &c. & mox: il me semble que vous ne raisonnez pas mieux, que si de ce que Bucephal hanmit (mugitum omnisi interpretis, quum videtur cum equo non convenire, sed reliqua sit inventus per-
suit, addit: enim.) Et ainsi poussé des sons qui peuvent estre rapportez à la MUSIQUE, vous tiriez cette conséquence, que Bucephal est donc une MUSIQUE. Quis non hic ex-
cla-*

534 7
clamer: O cbr Zenonis! O fecur Otacis! Cartesium ~~transmisimus~~, non visisse, ut in S. literis culox camelos, in prophanis musca elephanti opponitur. ~~littera~~ Gassendum museam Bucephalo opposuisse! & ita à communi sensu se derelicta hic ostendisse ut pro musca iegeret muscam! immo ne sine ratione insanire videatur, etiam rationem commentum esse qua hoc delirium illustraret? graphicum sane nugatorem? Fabula suppositam narrat pro virginie cervam, At nunc pro MUSICA supposita est, Sed dehinc haec tenuis. Pergit huc cerebore ortus.

Nostis, quam idem (Cartesius) ~~in~~ sicut litoris querelam instituerit de imputata fabri à primario nunc Professore Theologo D. Jacobo Triglandio, blasphemia in Coroll. 7. ad 6. Apr. defenso: Inter alio Spiritus Sancti testimonium de certitudine salutis, ad tempus negare, sed quocunq[ue]c preteritu non licet, multe minus ipsum Spiritum Sanctum (seu ipsum Deum, ac male Cartesius) pro imperatore ac deceptore habere seu fingere, quad plane blasphemum. Non referam quam fideliter Respondentem, Et Rec. D. Presidem collegam monuerim, ut, si paci et honori suo consilium vellet, ab illo Corollario, Et CRIMINE PERSONALI defonsuando abstinatur, qui

qui se Majorem Corollarii posuisse, cum esse blasphemum, qui Deum pro deceptore habet, non autem Minorem: Ut male Cartesius, ac Meditationes ejus nunquam se legisse, professus est. Et indicari a me petitus Respondenti ut deleretur: nec dicam, quomodo sententiam mutaverit ac disputaverit, ac turba ingentes sint exorta. hæc Heerebdoortius,

Ubi 1. Iterum nos beat, quod alteram Partem Epistolæ criminosa nobis indicat, quæ nec ipsa unquam ad manus Clar. Triglandii pervenit, unde nihil miri si, quod poterat, se super eo negotio adversus Cartesium non defenderit. 2. Rem falsissimam hic supponit, nempe contineri illo Corollario crimen personale. quū de solo dogmate dicatur, quod planè blasphemum, de persona autem nihil aliud, quam, ut male Cartesius, in quo nulla criminalis accusatio est. Si hanc ex illa sequi arbitretur, imperite judicat. Audiat quod non ita pridem circa aliud argumentum monui: *De dogmato quod affirmui, (addo nunc & quod hic afferuit Triglandius) licet forte duriuscula phras, in PERSONALEM INIVRIAM non debet miscari. Qui inter pontificios Thoma Aquinatis, quem pro Sancto colunt, dogmata falsa, atque etiam heretica attribuunt, no-*

lane

lunt tamen id in contumeliam tantum
 sit ipsis quidem videtur, divi redunda-
 re. vide tractatum Theologorum Par-
 issensium contra errores Iohann. de Montefo-
 no, subnexum Magistro sententiarum. neque
 qui durius quid dicunt de anabaptismo
 (quod omnes jam faciunt) injurii esse censem-
 tur in S. Cyprianum qui illum imprudenter
 afferuit. v. cætera de usu capillitii p. 50.
 51. Non ergo Triglandius hic CRIMEN
 PERSONALE intendit Cartesio, eo quod
 ejus sententiam qualis revera est propo-
 fuerit, & in auditorio Theologico venti-
 lari permiserit. Sed Cartesius crimen
 personale intendit Triglandio, dum eum
 non argumentis confutat, sed querela su-
 de eo defert ad A A. D D. Curatores. 3.
 Quod monuerit Triglandium Heere-
 boortius, ut à corollaria illo defendendo
 abstineret, id alium quemvis magis quam
 illum decuisset. quum enim ipse sibi libe-
 rum velit esse quælibet Respondentium
 suorum ~~enim~~ publicè tueri, qua fron-
 te id ausus carpere in Triglandio? Num
 se solum liberum arbitratur, reliquos au-
 tem servos? Tyrannis hæc esset, non li-
 bertas. 4. Quod Triglandius professus
 fuerit, se hactenus Cartesiana non legis-
 se, ideoque à positione Respondentis sui
 abstinece statuerit, sed postea sententiam
 muta-